E
Ratio auctoris

D
Ad principale

ita tñ q manifestet illū respectum aliquo modo per creaturā faciendo aliquid circa creaturā. 7 aliquid operādo q aliqua persona manifestetur per talē operationē hoc est mitti. 7 sic tenet argumentuz magistrī q si aliqua psona mitteret 7 nō alia. q operaret aliquid qd alia nō operaret. Et isto patet quomodo eadē psona pōt mittere se. quia operādo aliquid circa creaturā pōt manifestare q ipamet procedit. 7 B est mitti. Distinctiois. xvi. qstio vnica

Circa decimas sextā quero. Utrū diuina psona visibiliter mittatur. **Q**uestio. I

Distictio XVI
Questio. I

nō. quia inuisibile nō pōt visibiliter mitti: sed psona diuina est simpliciter inuisibilis. g 7c. Ad oppositū. martbei. iij. dicit de spūscro q descendit in colūbe specie. Ad ista qstiones primo distinguo de missione visibili. qz vna est per reale assumptionē nature create visibilis in vnitatē diuine psonē. alia est sine tali assumptione. Primo modo fuit fili' missus in incarnatione. quādo naturā humanā in vnitatē psonē sibi vniuit. sed de illa missione patet in tertio libro. Secūdo mō fuit spūscrus missus in noua lege. 7 de ista missione est pscras qstio. Et de ista missione loquēdo. Primo vidēdū est quid sit missio visibilis. Scdo. qñ 7 quib' facta est missio. Circa primū dico. q missio visibilis est apparitio aliquarū rerū corporalium facta circa creaturā ratiōalē humanā. eidez creature rōnali missione inuisibile diuine psonē representas. Et sit apparitio rerū corporalium p 3. qz aliter nō posset esse visibilis. qz diuina psona in se non est visibilis q sit circa creaturā ratiōalē p 3. qz nō mittitur nisi creature rōnali. Et representet missione inuisibile p 3. qz creatura corporalis nunq̄ apparet nisi ad representādū aliqūē effectū speciale circa illud cui mittitur. sed nō nisi ad representādū effectū qui est gratia gratis faciēs. qui nō est sine missione inuisibili spūscri. g 7c. Est tñ aduertendū q nō semp significat missione inuisibilez: tūc sic primo fieri qñ ē missio visibilis. sed significat missionem visibile tūc esse v' prius fuisse 7 ad huc permanere. quia quando spūscranctus visibiliter xpo mittebatur 7 descendit super eum in colūbe specie: nō tūc primo accepit gratiaz nec tūc pmo in eū visibiliter mittebat. s. sed prius. quia nec etiā gratia fuit in eo augmentata. Similiter qñ visibiliter mittebatur apo stolis actū. ij. nō tūc primo fuit missus eis in visibiliter. quīs tūc fuerit i eis gratia augmentata. Aliqñ autē qñ aliquib' mittebat tunc p

B
Rūder distigūdo

Nota duo

E
Primū

D
Secundū

Q
ueritur.

R
espondetur.

A
d principale

D
istinctio XVII
duo principaliter
disquiri

Q
uestio I
principalis huius
distinctionis

A
rgu. principale

I
n oppositum

O
pinio prima

T
ertio conclusio
prima

no eis invisibiliter mittebatur. Circa scdm dico qd ista missio fuit facta i noua lege xpo et discipulis 7 credentibz. sicut prz in euangelio 7 actibz aplozu: quis fuerunt facte apparitiones aliquibz sanctis in veteri lege. no tm resp: sentabant ex se missionē invisibile. s: pncipaliter fiebat ppter alias rationes. Sed tūc est dubiū quales species ille fuerūt. scz vtruz fuerunt vere res sicut apparuerunt. Dicendū qd poterūt esse tales res quales apparuerunt 7 poterāt esse alique alie. etiā cōueniētes cū veris rebus in quibuscūqz accidentibus exterioribus. Unde qm spū sanctus visibiliter mittebat in specie colūbe. potuit fieri per verā colūbaz 7 per aliquā aliā rez de nouo formatā habētē exteriora accidentia similia accidentibz colūbe 7 sicut deo placuit ita factus est. Hoc tm dico qd vere res fuerūt. Ad argumentū dico. qm invisibile pōt visibiliter mitti apparendo nō in se. sed in aliquo instituto ad ipm significandū quia hoc est visibiliter mitti. 7 aliud aliqd rāz le visibile apparere. Distinctiois. xvij. qstio. i.

Circa distinctio nem decimaseptimā quero. Utrū pter spiritūs sanctū necesse sit ponere charitatē absolutā creatā aīam formaliter informantē. ad h q aīa deo sit chara 7 accepta. Ad nō. qz charitas nō ponit nisi vt aliquis ea sit deo charus. sed sine tali qualitate aliquis pōt esse deo charus. qz charū im portat respectū. qā si sit charus est alicui charus. sed talis qualitas nec est fundamentū nec est terminus illius respectus. ergo sine tali qz litate pōt quis esse deo charus. pna prz. qz oīs respectus pōt eē sine oī eo qd nec ē fundamentus nec terminus ipius. qz. Ad opposituz impossibile est aliquē esse charū deo sine charitate. sicut impossibile est aliquē eē albū sine albedine. s: charitas est qualitas absoluta. qā est virtus theologica. ergo qz. Ad istam questionem est vna opinio qd ad hoc qd aīa sit deo grata chara 7 accepta. necessario requiritur aliquid qua talis forma creatā 7 absoluta. ita qd de potētia dei absoluta sine tali forma non pōt esse deo chara. 7 ipa forma necessario est deo chara. Et similiter anima illa forma informata. ita qd stante illa forma non potest de potētia dei absoluta non esse deo chara. Ponuntur tres conclusiones. Prima est qd est aliqz forma creatā qd ex natura rei de necessitate cadit sub dei complacētia. 7 per cuius existentiā in anima ipa gratificatur 7 sit deo accepta. 7 dilecta ac chara. Qd quidem potest multipliciter declarari.

Nullus em actus imutabilis et eternus transit de nouo super obiectū aliquod. nisi qā ei obiectū eternū 7 imutabile formaliter preciparet de nouo ab obiecto illo materiali sup quod nouiter transit. sicut patet. qd visio eterna alicuius coloris si talis poneret posset trāsire de nouo nunc super lignū nūc super lapidē si color ille eternaliter visus preciparet. nunc a lapide nūc a ligno formalit er inherēter. Si aut aliter transiret visio immediate super lignū aut super lapidē. impossibile esset: qd actus ille esset eternus. Cuius ratio ē. actus nō pōt de non transeunte super lignū fieri transiens nisi aliqua mutatione facta in ipso actu. 7 tūc nō erit eternus. vel in ipso ligno 7 tunc aliqd formaliter sibi inheret qd nō inheret ante. Sz actus dilectionis 7 acceptionis diuine qm imutabilis est 7 eternus nūc acceptat vnuz nunc aliū. nunc nō diligit aīam nūc diligit eā dilectione charitativa de qua loquimur. qz necessario ab aīa participatur formaliter 7 inherēter aliquod obiectū immutabile 7 eternū diuine dilectionis. illud aut nō pōt esse diuina essentia. qz nulli formaliter inheret. qd est aliqua creatura: 7 nō substantia. certum est qd est forma accidentalis. Preterea sicut se habet eē charū deo ad volūtātē diuinā. sic 7 esse oditū a deo. s: nihil est oditū a deo quin diuina volūtas reperiat in eo aliqd odibile 7 detestabile ex natura rei qd dat formaliter esse oditū. peccatū em ex natura rei oditur a deo: iuxta illud propheticū. Uideo qm nō de volēs iniquitatē tu es qd oppositū nullus acceptatur p charitatē a deo. nisi quatenus est in eo aliquid qd ex natura rei reddit acceptabile. Et confirmat. qz forme opposite habēt formaliter effectus oppositos ex natura rei. sicut si albedo dat eē albū ex natura rei. nigredo ex natura rei dat esse nigrū. qz si iniquitas ex natura rei est odibilis deo 7 dat eē oditū. nō apparet cur nō sit possibilis aliqua forma sibi opposita qd det formaliter ex natura rei eē dilectū vl acceptū. Preterea deus rationabilissim' dilectio est. qz nō amat absqz rationabili inductiuo. sed dilectio 7 amor fm rectam rationem meretur redamātem. s: illud puerbionē. viij. ego diligētes me diligo. qd ex natura rei deus diligit omnē diligentem se 7 habentem ad eum charitatē. iuxta illud iohānis. xiiij. qui diligit me diligit a patre meo. 7 ego diligā eū. Preterea quicumqz ex natura rei diligit iusticiā charitatē 7 ceteras virtutes. ex natura rei diligit participātem illas virtutes. impossibile em est qd actus feratur super aliquā formā quin feratur super participatē illā formā salte materialiter 7 p

Primario

Secundo

Confirmatio

Tertio

Quarto

accidens. sed deus imutabiliter et de necessitate nature diligit charitate et iusticia et oem virtute. Immutabiliter em diligit se. et per omnia imutabiliter vult sui dilectione. et insuper iustus est immutabiliter et perfectus. nullus autem iustus est qui iusticia non diligit secundum Augustinum. Unde philosophus dicit primo ethice. quod non est bonus qui non gaudet de bonis. sed deus ea necessitate quod diligit suam iusticia et concipit in sui amore concipit etiam in omni anima participante iusticia ipsius habitualem amore. et per omnia habitus amor dei dat ex natura rei esse acceptum dei. Preterea deo acceptum est quicquid secundum veritatem delectabile est et acceptabile et placitum. Dicit enim philosophus. in ethice. quod virtuosus tanquam bene dispositus est. ita et mensura eorum que delectabilia et placencia sunt secundum veritatem. secundum virtutes secundum seipsas pulchre sunt et bone et delectabiles secundum veritatem. et maxime amor dei. unde videtur quod deus ex natura rei concipit in virtutibus. sed quod maxime et ultimate in sui habitibus amore. Secunda conclusio est ista quod illa forma qua ex natura rei redditur anima deo grata: non profluit ex divina acceptioe in animas. Probatur. quod illud quo divina acceptio et delectatio applicatur ad animam. et cuius participatio est ratio formalis. ut acceptus: non potest provenire ex dei dilectione super animam transiente. quod tunc anima plus esset dilecta saltem ordine rationis: quam talis forma esset in ea. si illa forma esset homini secundum rationem. Preterea impossibile est actum eternum et immutabilem de novo transire super animam. nisi propter participationem novam anime obiecti immutabilis et eterni. si anima est dilecta habet formam. et per omnia sunt ibi tales due forme gratificantes. Preterea sicut se habet generalis dilectio ad illud super quod transit. sic se habet charitativa dilectio ad animam acceptam et gratam. sed ex generali dei dilectione qua concipit in omni creatura non profluit creatura. alias cum imutabiliter diligit oem creaturam imutabiliter profluent omnes in esse. sed nec charitas profluit in natura grata ex dei dilectione charitativa: sed magis est ratio quod dei charitativa dilectio applicetur ad ea. sicut realitas creaturarum est ratio diligendi que sunt: nec ex hoc quod diligunt realitates earum in esse profluunt. Tertia propositio est ista. quod forma que anima fit accepta est quedam dei habitualis dilectio que ab ipso infunditur. nec ex puris naturalibus generatur. De ista propositioe parebit in sequentibus. Ista opinio non videtur mihi nova. ideo arguo contra eam et ostendo quod de potentia dei absoluta sine omni forma formaliter inherente potest deus animam acceptare. Primo sic. quicquid potest deus preparare ad vitam eternam. et postea

Quinta.

Secunda conclusio

Prima ratio

Secunda

Tertia

Tertia conclusio

Primum dictum autem

Probatur primo.

vitam eternam sibi conferre sine tali habitu preterea potest deus tale habere charum acceptum sine tali habitu. hoc patet. quod quicquid est preparatum ad vitam eternam. ita quod ipso perseverante in eadem dispositione dabit sibi vitam eternam. talis est deo acceptus et charus. sed deus de potentia sua absoluta potest conferre alicui vitam eternam. scilicet visionem et fruitionem beatificam quicquid nunquam habuerit tale habitum. et per omnia erat in tali statu quod non habebat aliquid repugnans vite eterne. etiam posset deus non habuit tale habitum. potest deus pro tunc ipsum preparare ad vitam eternam. sed pro tunc potuit esse charus et acceptus deo. Si dicatur. quod deus non potest dare alicui vitam eternam sine tali habitu Contra. visio beatifica a tali habitu non dependet. hoc etiam ostendit in sequentibus quod ad actum beatificum non requiritur de potentia dei absoluta aliquis habitus talis. Si dicatur. quod quis alius quis sit in tali statu sine illa forma. quod deus poterit sibi dare vitam eternam ipso semper ante beatitudinem remanere in eodem statu. quod tamen tunc caret illa forma. non est charus deo. Contra. ille est charus deo qui est acceptus deo tanquam dignus vita eterna. sed talis est homo. secundum rationem. Si dicatur quod talis non est dignus vita eterna. hoc non valet. quod quero quid requiritur ad hoc quod aliquis sit dignus vita eterna. Aut requiritur et sufficit quod deus secundum statum presentem disponat eum ad vitam eternam. et isto modo talis est dignus vita eterna. Aut sic. quod sine iusticia non potest non conferri vita eterna. et isto modo nullus habet quacumque formam est dignus vita eterna. quia sicut deus potest ad tempus non conferre alicui vitam eternam quicquid habeat tale formam. sic de potentia sua absoluta posset pro se sibi non conferre. Secundo arguo sic. iuxta argumenta sua. sicut esse deest status vel esse oditum se habet ad voluntatem divinam. ita esse acceptum deo et charum se habet ad divinam voluntatem sed aliquis potest esse oditus deo et deest status sine omni forma deestabili formaliter inherente. sed similiter potest aliquis esse charus. et acceptus sine omni forma formaliter inherente. Ad idem patet per istos. Ad idem probo. quod quoniam aliquis peccat mortaliter cessante actu peccati possibile est nullam formam remanere que non profuit ante peccatum. ergo tunc non est talis oditus a deo propter aliquam formam formaliter inherente. Si dicatur quod relinquatur habitus malus. propter quod est deestabilis deo post actum peccati. Contra. talis habitus potest corrumpi sine charitate adveniēte. sed semper ante charitatem est oditus a deo. sed sine tali forma potest esse oditus a deo. Assumptum patet. quod tali peccato non tamen opponitur actus procedens ex charitate. sed etiam ex iusticia que potest haberi ex puris naturalibus quale habuerunt philosophi. et alii pagani

Obijetur primo

Respondetur

Obijetur secundo

Respondetur.

Obijetur tertio

Secundo

Obijetur

Respondetur

ergo talis iusticia ex puris naturalib' genera bit habitu contrarius illi habitui derelicto et peccato. et per pns per aduentu illius habit' contumpitur pno. et tñ talis carens tunc omi tali forma erit oditus a deo. Preterea. de' posset talé habitú corúperere sine infusíoe cha ritatis. et tñ esset oditus sine omni tali forma.

Tertio

Quarto

Preterea. nat' in peccato originali nō habet aliquā formā necessario detestabilē a deo et tñ est detestabilis a deo. g' aliqs sine tali for ma pōt eē deo detestabilis. Ad hoc. p. q. q. ro vnde causat ista forma necessario deo dete stabilis. Nō a deo sicut a causa totali. manife stus est. nec ab isto parvulo: qz nulla forma ne cessario detestabilis cābit ab aliquo nisi me diante actu voluntario. Nec ab aliquo alio. qz nulla forma necessario detestabilis causatur a causa mere naturali s' nulla creatura causat aliqd in parvulo nisi naturaliter. g' rē.

Quinto

Pre terea. habitus derelictus et quocūq; peccato mortali: stat cū charitate infusa. p. q. de aliquo habituato in malo. et nouiter cōuerso et bap tizato. talis habz charitatē manifestū est. et ma nifestū ē: q' habet habitū derelictū et frequē tia malorū actū. qz magis ē inclinat' ad tales q' si nūq; tales habuisset. g' si talis esset neces sario detestabilis deo: et charitas ē necessario accepta a deo per te. g' talis esset simul odit' et charus deo.

Sexto

Preterea nō tñ est aliqs ac ceptus alteri ppter actū amicitie formaliter inherēte. s' etiā ppter actū transeuntē etiaz si nihil remaneret post actū. Unde i nobis di ligens aliquē et bene faciens sibi nō tñ mere tur redamationē durante illo actu. s' etiā trās eunte et nullo remanēte. et hoc sine aduētu cu iuscūq; cōtrarij. Unde nō tñ tenet amicus di ligere amicū suū dū amicus diligit et bene fa cit actualiter. qz talis fozet tñ amicus mense s' etiā post talē actualē amorē. etiā si null' ha bitus remaneret ad huc debz recordari bene ficioz pteritoz. s' diligere deū sup oīa ē actus accept' deo et magis habet rōnē acceptabil' ex natura sua q' habit'. tñ qz est magis merito rius. tñ qz est magis in potestate volūtatis. et p pns cū sit bon' est magis laudabilis. g' post actū etiā si null' habitus remaneret posset ta lis acceptari a deo et ppter actū bonū pteritū posset remunerari a deo vita eterna.

Confirmatur

Cōfir mo hāc rōnez. qz vnusq; meret magis reda mationē gratuitā et acceptationē p illud qd ē in potestate sua q' p illud qd nō ē in potestate sua. s' act' ex puris naturalib' elicir' ē magis in potestate volūtatis q' quicūq; habit'. g' magi meret dilectionē dei gratuitā et remuneratio nē. s' per hoc q' cessat nō pdit. g' ad huc sine for

ma formalit' inherēte pōt ille qui habuit tales actū esse dignus remuneratōe eterna. et p pns esse accept' deo. Secūdo ostēdo. q' quicūq; for ma mere supnaturali formalit' inherēte posita in aīa. ad huc est in potētia dei absoluta ac ceptare illā aīaz vel nō acceptare. et loquor de acceptatiōe qua aliqs acceptat et pparat ad vitā eternā. Hoc pbo sic. nullus inimicus et oditus ab aliquo necessario fit amicus et ac ceptus illi quocūq; posito in illo qd nō est i prā te ipius. sed aliqs existēs in pctō mortali etiā cessante actu est inimicus et odit' a deo. g' q' tñ cūq; aliqd qd nō est in prāte ipius fiat in eo. nō est ppter hoc necessario accept' deo. Pre terea. quīs s' in aliquos redēptio generis hūa ni potuisset fuisse facta p puraz creaturā. tñ p rōm facta est s' in omnes. s' deus de potētia sua absoluta potuit fuisse nunq; incarnatus. etiā quocūq; absoluto existēte in sanctis patribus ergo q' tñ cūq; de' dedisset antiqs patrib' illā formā supnaturalē. ad huc fuit in potestate dei incarnare filiū suū. et per pns redimere ge nus humanū. et per pns conferre eis vitā eter nā. Preterea. si talis forma que est qualitas inherēs necessario sit accepta deo. aut hoc est ppter bonitatē suā naturalē. aut ppter boni tatē moralē. si ppter bonitatē et pfectionē na turalē. g' creatura rōnalis que ex se sine omi ta li forma creata est melior et pfectio: pfectione naturali multo magis erit accepta deo. qd tu negas. Si ppter pfectionē moralē. Contra. nunq; est pfectio moralis nisi quia est in prāte alicui'. g' si forma habet bonitatē moralē. opz q' hoc sit: qz bec est in potestate alicui'. aut er go: qz est in potestate dei. aut qā in prāte crea ture rationalis. Nō ppter primū. qz ita est in potestate dei. natura humana vel angelica si cur illa forma. Nec ppter scdm. qā illa forma cū sit a solo deo. nō est in prāte cuiuscūq; crea ture. Si dicat. q' est in prāte creature dispo sitive. qz creatura pōt se disponere ad illā for mā. Cōtra illa forma pōt dari alicui sine omi volūtaria dispositione ipius. patet in puulis. ergo tūc nullaz bonitatē moralē habet ppter talē dispositionē. et p pns tunc nō est accepta deo nisi ppter bonitatē naturalē. vel qz est in prāte dei. vel qz deus cōtingēter acceptat sic placet sibi. et ita si placeret sibi. possz ipam na turā angelicā vel humanā acceptare. Pre terea. actus diligēdi deuz sup oīa cū circūstātijs q' vellet quicūq; placeret deo. etiā subire mor tē et omne periculū et dānū magis ex natura sua habet q' faciat aliquē libere et spōte elicentē talē actū esse acceptū deo: q' quicūq; forma q' nō est in prāte habentis. sed tñ recipit eā. sed